
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Киясовский район

Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн
АДМИНИСТРАЦИ ЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 ноября 2022 года № 783

с. Киясово

Об утверждении Положения «О порядке списания задолженности перед бюджетом
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики» по бюджетным средствам, предоставленным на
возвратной ОСНОВЕ, процентам за пользование ими, пеням И штрафам»

В соответствии со статьями 407, 418-419 Гражданского кодекса Российской
Федерации и руководствуясь статьёй 30,32 Устава муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке списания задолженносш перед

бюджетом муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики» по бюджетным средствам, предоставленным на возвратной
основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов
местного самоуправления Киясовского района.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республ С.В. Мерзляков



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
МУНИЦИПЭЛЬНОГО образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»
от 14.11.2022 г.№ 783

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке списания задолженности перед бюджетом муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»
по бюджетным средствам, предоставленным на возвратной основе, процентам за

пользование ими, пеням и штрафам

1. Настоящее Положение определяет порядок списания задолженности
организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных
предпринимателей перед бюджетом муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики» по средствам, предоставленным
Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики» (далее Администрация) на возвратной основе.
процентам за пользование ими, пеням и штрафам (далее именуется - задолженность)`
которая в соответствии с законодательством должна быть признана погашенной.

2. На основании настоящего Положения задолженность подлежит списанию в
следующих случаях:

а)ликвидации организации, получившей бюджетный кредит, утраты силы
государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального
предпринимателя либо главы крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве
индивидуального предпринимателя вследствие признания их несостоятельными
(банкротами) по решению суда;

б)в случае превышения суммы задолженности должника, учитываемой на счетах
бухгалтерского учета исполнения бюджета муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», над суммой
задолженности, взысканной с должника в пользу бюджета муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на основании
судебного акта (на сумму разницы между ними);

в)на основании судебного акта, вступившего в законную силу, об отказе во
взыскании задолженности и (или) акта судебного пристава-исполнителя о
невозможности взыскания;

г)ликвидации и снятия с налогового учета в связи со смертью главы
крестьянского (фермерского) хозяйства, не представившего сведения для включения в
Единый государственный реестр юридических лиц, или глава которого зарегистрирован
в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица при
условии отсутствия возможности взыскания задолженности с наследников главы
крестьянского (фермерского) хозяйства;

Д) исключения юридических лиц, прекративших свою деятельность. из
Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего
органа в соответствии со статьей 21.1 Федерального закона от 8 августа 2001 года №



129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей»;

е) прекращения деятельности индивидуальных предпринимателей на
основании статьи 3 Федерального закона от 23 июня 2003 года М 76-ФЗ "О внесении
изменений и дополнений в Федеральный закон «О государственной регистрации
юридических лиц»;

ж) прекращения деятельности индивидуальных предпринимателей в
соответствии с частью 3 статьей 22.3 Федерального закона от 8 августа 2001 года М 129-
ФЗ «О государственной регистрации юрИДических лиц и индивидуальных
предпринимателей»;

з) отсутствия в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином
государственном реестре индивидуальных предпринимателей сведений о
государственной регистрации должника, задолженность которого возникла до 1 июля
2002 года.

3.Решение о возможности списания задолженности принт/мается
Администрацией.

4.Для списания задолженности в Администрацию муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» представляются
следующие документы:

а)акт сверки задолженности между Администрацией и должником;
б)копии устава (положения), учредительных документов и свидетельства о

государственной регистрации должника (при необходимости);
г) копии договоров (соглашений) о предоставлении должнику средств бюджета

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» на возвратной основе, а также дополнительных договоров (соглашений) к
ним, заверенные Администрацией муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

д)выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка из
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о внесении
записи о государственной регистрации прекращения деятельности (ликвидации)
должника;

е)акт судебного пристава-исполнителя о невозможности взыскания и (или)
постановление судебного пристава-исполнителя о возвращении исполнительного
документа и об окончании исполнительного производства в связи с отсутствием _\`

должника имущества или доходов, на которое может быть обращено взыскание:
ж)заверенная судом в установленном порядке копия судебного акта. вступившего

в силу, об отказе во взыскании задолженности;
з) копия акта арбитражного суда о признании обоснованными требования

Администрации муниципального образования о включении в реестр требований
кредиторов и подлежащими удовлетворению за счет имущества должника.

5.В случае списания задолженности при ликвидации должника вследствие
признания его несостоятельным (банкротом) по решению суда помимо документов.
указанных в пункте 4 настоящего Положения, Администрация запрашивает копию
вступившего в законную силу акта арбитражного суда о завершении конкурсного
производства в отношении должника, заверенную арбитражным судом в установленном
порядке.

6. В случае списания разницы между суммой задолженности, учитываемой на
счетах бухгалтерского учета исполнения бюджета муниципального образования. и



суммой задолженности, взысканной в пользу бюджета муниципального образования на
основании судебного акта, необходимым условием для списания является наличие
заверенной в установленном порядке соответствующим судом копии судебного акта.
подтверждающей факт взыскания задолженности в указанной сумме.

7. Дополнительно к документам, указанным в пунктах 4-6 настоящего
Положения, прикладывается информация о принятии всех всевозможных мер в целях
получения средств в счет погашения задолженности должника, в том числе следующих
(с приложением копий подтверждающих Документов, заверенных в установленном
порядке):

а)о предъявлении требований к должнику в досудебном порядке;
б)о предъявлении требований к должнику (арбитражному управляющему или

арбитражному суду) и о признании этих требований установленными в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

в)о предъявлении требований к лицам, выступающим поручителями (гарантами)
погашения задолженности, а также в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, к лицам, несущим субсидиарную (солидарную) ответственность
по обязательствам должника, и к третьим лицам, получившим незаконно имущество
должника;

г)о направлении соответствующих материалов в правоохранительные органы в
случае выявления противоправных действий.

8. Проверив достоверность изложенных сведений в представленных документах`
Администрация издает постановление о списании задолженности.

9. На основании указанного постановления задолженность списывается в
соответствии с установленным порядком бухгалтерского учета исполнения бюджета


